MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 161 DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.

     O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 23/2009 da Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE:

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas:

PROJETO COORDENADOR UNIDADE

I Seminário Regional GELCO- Grupo de

Estudos Lingüísticos do Centro- OESTE
Adair Vieira Gonçalves FACALE

Ação Social - UFGD - SESI -

PERDIGÃO - 'Servindo a Comunidade'
Ademir Antunes Moraes PROEX

Ética, Relações Humanas e Comunicação

no Mundo Moderno
Ademir Antunes Moraes PROEX

I Encontro do Grupo de Estudos

Interdisciplinares de Literatura e Teoria

Literária - MÖEBIUS

Adna Candido de Paula FACALE

II Encontro Regional de Ensino e

Aplicações da Matemática
Alessandra Querino da Silva FACET

II Seminário Nacional de Estágio

Supervisionado: práticas educativas e

formação de professores e III Fórum de

Licenciaturas da UEMS

Alexandra Santos Pinheiro FACALE

Projeto Casa Brasil: propostas de

Letramento - Casa Brasil II
Alexandra Santos Pinheiro FACALE

I Semana de Relações Internacionais Alfa Oumar Diallo FADIR

Estratificação de Riscos para Doenças

Cardiovasculares em Crianças e

Adolescentes no município de Dourados

Analiz Marchini Rodrigues FCS

Curtimento de pele de coelho Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA

Orientação para ovinocultores: Manejos

reprodutivos
Andréa Maria de Araújo Gabriel FCA

As plantas nativas do Cerrado e suas

múltiplas potencialidades: plantas

medicinais, aromáticas, condimentares e

tóxicas

Andréia Sangalli FCBA

Elaboração e aplicação do manual de

boas práticas de manipulação de

alimentos para restaurantes e cozinhas

industriais da região da grande dourados

Angela Dulce Cavenaghi FACET

3º Seminário de Assuntos Estudantis  Angelo Luiz de Lima Tetilia PROEX

Prevenção da Violência Doméstica contra

crianças e adolescentes em unidades de

saúde de Dourados/MS II

Antonio Augusto Pinto Junior FCH

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XIII Jornadas Internacionais sobre as

Missões Jesuíticas: Identidades e

fronteiras das missões religiosas

Antonio Dari Ramos FCH

Orientação e divulgação sobre os cursos

de graduação da FCA/UFGD aos alunos

de ensino médio de Dourados-MS

Carla Andreia Schneider FCA

VII Encontro do PROLER/Dourados:

Leituras e leitores
Célia Regina Delácio Fernandes FACALE

Espaço geográfico, impactos ambientais e

cidadania
Charlei Aparecido da Silva FCH

Construindo a Cidadania: diálogos entre

antropologia, direito e políticas públicas
Cíntia Beatriz Müller FCH

Workshop Programa de C,T&I em

Bioenergia do MS (BIOENERGIA-MS)
Cristiano Marcio Alves de Souza Reitoria

IV Encontro Científico Transdisciplinar

Direito e Cidadania
Cristina Grobério Pazó FADIR

Dengue: Esclarecendo suas dúvidas Daniella Araujo Muniz FCS

I Simpósio Sul- Matogrossense de

Neurociências, Comportamento e

Aprendizado na Infância

Deborah Cristyne Colombo FCS

Projeto Bem-me-Quer - Promovendo

Saúde através da Solidariedade - 2010
Emerson Henklain Ferruzzi FCS

Canto Coral 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Celebração 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Diálogos 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Festival Internacional de Teatro de

Dourados 2010

Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Mostra Internacional de Música 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Ponto de Cultura 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Teatro Iniciação e Avançado 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Violão Instrumental 2010
Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Capacitação profissional e

empreendedora para a comunidade

assistida pelo Rotary Guaicurus -

Dourados/MS

Erlaine Binotto FACE

Combate a Febre Aftosa no campo - Ano

4
Euclides Reuter de Oliveira FCA

IV Dia de campo: Produção de silagem

para ruminantes
Euclides Reuter de Oliveira FCA

Atuação e Atribuições do profissional em Evilon Luiz de Souza FACET

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Engenharia de Alimentos -

Comemoração do dia do Engenheiro de

Alimentos

PISCICULTURA UFGD EM FOCO -

Informativo eletrônico
Fabiana Cavichiolo FCA

Piscicultura uma atividade nutritiva e

sustentável ao alcance de todos - ano 2
Fabiana Cavichiolo FCA

Avaliação Microbiológica em Produtos

Cárneos
Fabiana Ribeiro Caldara FCA

Avaliação sensorial para produtos de

origem animal
Fabiana Ribeiro Caldara FCA

Campanha de incentivo ao consumo de

carne suína
Fabiana Ribeiro Caldara FCA

V Encontro de Biologia para Alunos do

Ensino Fundamental e Médio – “A

Biologia na Palma da Mão”

Fabiano Antunes FCBA

II Ciclo de Palestras em Saúde e

Qualidade de Vida
Fábio Juliano Negrão FCS

III Simpósio de Ovinocultura
Fernando Miranda de Vargas

Junior
FCA

Educação Alimentar Gerson Ribeiro Homem FACET

Teatro Porã Projeto Piloto Escola

Municipal de Teatro

Gicelma da Fonseca

Chacarosqui Torchi
FACALE

III Colóquios sobre Avaliação e

Qualidade do Ensino
Giselle Cristina Martins Real FAED

Levantamento, cadastro e assistência

técnica em irrigação para os produtores

da região do Córrego Sardinha em

Itaporã/MS

Guilherme Augusto Biscaro FCA

Manutenção e divulgação da homepage e

da Revista Cientifica Agrarian

FCA/UFGD - 2010

Guilherme Augusto Biscaro FCA

Manutenção e divulgação do boletim

informativo on-line de irrigação

'Irrigativo' - 2010

Guilherme Augusto Biscaro FCA

IV Congresso Transdisciplinar Direito e

Cidadania
Helder Baruffi FADIR

Abate e Processamento de Carcaças
Ibiara Correia de Lima Almeida

Paz
FCA

Ambulatório do Programa de Apoio ao

Aprendizado da Criança
Isabella Trausula Gomes FCS

III Semana de Química Ivan Pires de Oliveira FACET

Estimulando o interesse e a curiosidade

do aluno do ensino fundamental II e

médio para o estudo da ciência química

José Francisco Vianna FACET

A fruticultura e o pequeno produtor - ano

II
José Luiz Fornasieri FCA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Workshop em Tuberculose Julio Henrique Rosa Croda FCS

Iniciação a Aulas Práticas de Biologia

Celular para alunos do ensino médio da

rede pública de Dourados

Jussara Oliveira Vaini FCBA

Ações de nutrição no Centro de Educação

Infantil - CEIN da UFGD
Karine de Cássia Freitas FCS

Ciclo de palestras sobre alimentação nos

bairros da cidade de Dourados
Karine de Cássia Freitas FCS

I Simpósio de Nutrição da UFGD  Karine de Cássia Freitas FCS

II Simpósio de Nutrição da UFGD Karine de Cássia Freitas FCS

III Escola de instrumentação aplicada:

biotecnologia
Kelly Cristina da Silva Brabes FACET

Acervo de Anatomia e Fisiologia

Comparada Itinerante
Kely de Picoli Souza FCBA

Ações de Formação Continuada sobre

Fundamentos, Metodologia e Estratégias

do Ensino de Ciências para Professores

da Educação Básica

Lenice Heloísa de Arruda Silva FCBA

II Ciclo de Palestras sobre Desafios e

Perspectivas da Formação de Professores

de Ciências e Matemática

Lenice Heloísa de Arruda Silva FCBA

Curso de Autocad Leonardo Willian de Freitas FCA

Implantação do Curso de Cerâmica

Artesanal nos Assentamentos da Região

de Dourados e Juti

Liane Maria Calarge FCBA

IV Semana Acadêmica de Gestão

Ambiental – Ações de um Gestor

Ambiental

Liane Maria Calarge FCBA

Nutrição em Educação Infantil
Lilian Cristiane da Silva

Medeiros
FCS

I Palco e Crítica - Nelson Rodrigues e

Plínio Marcos
Lucinéia Contiero FACALE

Orientações para o desenvolvimento da

equideocultura em Dourados-MS
Luiz Henrique Xavier da Silva FCA

Férias na escola VI: Educação

Ambiental, Saúde e Lazer
Manuel Pacheco Neto FAED

Judô para melhorar o desenvolvimento e

aprendizagem da arte marcial - 2010
Manuel Pacheco Neto PROEX

Aproveitamento de frutos regionais e

produtos de agricultura familiar para

elaboração de produtos fermentados em

assentamentos

Marcelo Fossa da Paz FCBA

Medicina 10 anos: Realidades e

Perspectivas Atuais e Futuras
Marcia Midori Shinzato FCS

Desenvolvimento da ovinocultura no MS

através da qualificação de recursos
Marcio Rodrigues de Souza FCA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

humanos: Orientação, capacitação e

levantamento da viabilidade econômica

na criação de ovinos em propriedades

rurais da Grande Dourados

OGRULEDRA - o grupo de leitura

dramatizada
Marcos Lúcio de Sousa Góis FACALE

Assistência de Nutrição na Missão

Evangélica Caiuá
Maria Cristina Corrêa de Souza FCS

Dia Mundial da Alimentação Maria Cristina Corrêa de Souza FCS

13º Workshop de plantas medicinais de

Mato Grosso do Sul / 2º Empório da

agricultura familiar

Maria do Carmo Vieira FCA

Fotografia como linguagem e

instrumento para pesquisa

Maria Jose de Oliveira

Nascimento
FAED

Modelo das Nações Unidas: UFGDMUN Mario Teixeira de Sá Junior FADIR

I Feira e Seminário Regional de

Consumo e Economia Solidária

Marisa de Fátima Lomba de

Farias
FCH

Saberes em construção nos processos

educativos: desenvolvimento sustentável

e educação popular

Marisa de Fátima Lomba de

Farias
FCH

A parceria escola - família e a educação

da criança autista na perspectiva da

educação inclusiva ano 2 2010

Morgana de Fátima Agostini

Martins
FCH

Criação e manejo de peixes ornamentais Nilsa Duarte da Silva Lima FCA

Museu de Solos da FCA - ano II Paula Pinheiro Padovese Peixoto FCA

XX Semana Agronômica -

Multidisciplinaridade das Ciências

Agrárias

Paula Pinheiro Padovese Peixoto FCA

II Ciclo de Debates - Universidade e

Educação Básica: a atualidade do

pensamento de Paulo Freire

Paulo Gomes Lima FAED

Ambulatório do Programa de Apoio ao

Aprendizado da Criança
Priscila Zempulski FCS

'O pensamento político de Norberto

Bobbio'
Rafael Salatini de Almeida FADIR

Palestras educativas do Programa de

Apoio ao Aprendizado da Criança

Raquel Luciana Angela Marques

Tauro
FCS

III Seminário de Pesquisa da Faculdade

de Educação/UFGD
Renato Nésio Suttana FAED

II Simpósio Sul-Mato-Grossense de

Avicultura e Suinocultura - II SASUI
Rodrigo Garófallo Garcia FCA

I Congresso Iberoamericano de

Arqueologia, Etnologia e Etno-história (Iº

CIAEE)

Rodrigo Luiz Simas de Aguiar FCH

Educação em Saúde para Idosos Rosangela da Costa Lima FCS

Melhoria da qualidade dos alimentos

produzidos no assentamento Lagoa

Rosilda Mara Mussury Franco

Silva
FCBA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Grande e Amparo em Itahum-Dourados-

MS

2ª Semana Acadêmica das Engenharias -

SAE

Samantha Suellen da Silva

Mendes
FACET

Geografia e ensino Sedeval Nardoque FCH

Aproveitamento dos resíduos sólidos

orgânicos na produção de horta

doméstica orgânica em assentamentos na

região de Juti-MS

Simone Ceccon FCBA

Aprendendo a tratar e a prevenir a

pediculose, 2010

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

Educação sobre enteroparasitoses para

escolares do ensino fundamental de

Dourados, 2010

Teresinha Regina Ribeiro de

Oliveira
FCS

Ecologia e Cidadania – Uma nova

abordagem pedagógica e interdisciplinar

em educação ambiental, nutricional e

desenvolvimento sustentável

Thiago Augusto de Paula Pepe FCBA

Utilização da apicultura como alternativa

para a geração de renda nos

assentamentos da região de Dourados -

MS

Valter Vieira Alves Júnior FCBA

Grupos de ação solidária com portadores

de LER/DORT

Vanderléia de Lurdes Dal Castel

Schlindwein
FCH

Direito e Cinema: um diálogo

interdisciplinar - Ano II - Direito e

Conflitos Sociais na América Latina

Contemporânea

Verônica Maria Bezerra

Guimarães
FADIR

Conservação e uso sustentável da

biodiversidade do cerrado e geração de

renda para as comunidades dos

assentamentos da região de Dourados

Zefa Valdivina Pereira FCBA

Wedson Desidério Fernandes

Presidente em exercício

	RESOLUÇÃO Nº. 161 DE 22 DE OUTUBRO DE 2009.